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I.Úvod

Jako téma své bakalářské práce Jsem si zvolil aktuální a mnohovrstevnou

problematiku aplikace halachy v současném Izraeli. Jenom pojem halacha sám o

sobě je tak neuvěřitelně košatý, že nebylo možné přistoupit k samotnému tématu

bez uvedení do terminologické problematiky, jíž se zabývám v první části práce.

Abych se však mohl vůbec zabývat aplikací halachy v moderním Izraeli, bylo též

nutné se alespoň okrajově, v souvislosti s terminologií , zabývat též autoritou

různých halachických nařízení a předpisů. I stručný náčrt aplikace halachických

předpisů exilního židovstva před vznikem Státu Izrael je nutný, protože bez nich

není snadné a snad dokonce i možné pochopit dnešní Izrael a situaci jeho

obyvatel.

Státy v moderním slova smyslu, Izrael nevyjímaje, nevznikají v právním vakuu,

působí zde mnoho faktorů, jako tradice, zvyky a též různé formy tradičního ,

zvykového práva, formovaného učenci v průběhu staletí. Co se týče právního

systému judaismu, je tato problematika ještě "okořeněna" jednak několika

tisíciletou neexistencí vlastního státu, ovšem za podmínek zachování částečné

jurisdikce ve vlastní komunitě, za druhé rozptýlením židovstva do zvykově,

právně a kulturně rozmanitých částí Evropy, Blízkého Východu či severní

Afriky. Vždyť v dnešním Izraeli se střetávají vlivy, zvyky, tradice a názory

židovských komunit žijících po staletí jak v křesťanské Evropě, tak v muslimské

Africe! K tomu je třeba připočíst napětí mezi ortodoxnější a sekulárnější částí

současné izraelské veřejnosti a jejich představami o aplikování tradičního

židovského práva, či o pravomocích rabínských soudů. Proto jsem se pokusil

alespoň rámcově naznačit toto neuvěřitelné množství názorových proudů

působících na společenské klima v současném Izraeli. Myslím si, že v tomto

klimatu se odráží dramatický vývoj a kvas provázející vznik Státu Izrael a jeho

právního systému, ruku v ruce se zachováním tradičního rabínského soudnictví a

zákonodárství, které je pro ne bezvýznamnou část izraelské veřejnosti , ať se nám

to líbí nebo ne, stále nejvyšší autoritou, byť se týká hluboce osobních událostí a
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prožitků, jako je například sňatek. V závěrečné části práce potom uvádím

konkrétní příklady a postupy aplikace halachy v současném Izraeli.
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II. Psaný a Ústní zákon

Zákon zjevený Mojžíši na Sinaji, obsahující celkovou sumu židovského práva,

můžeme rozdělit na Tara še-bi-chtav (Psaný zákon), dále členěný na Divrej Tara,

která jsou obsažena v Pentateuchu (Tara), a Divrej kabala, jež jsou obsažena

v Prorocích (Nevi 'im) a Spisech (Ketuvim). Kromě Psaného zákona však také

známe Ústní zákon, hebrejsky zvaný Tara še-be-al-pe, obdržený Mojžíšem na

Sinaji spolu s Psaným zákonem. Obsahem obou uvedených kategorií je právní

systém judaismu- halacha (od hebr. kořene h-I-ch - jít, chodit). Tu můžeme dále

rozčlenit dle obsahu na lsura, náboženské právo, a Mamona 1
, civilní a trestní

právo,nebo dle autority a statusu na mi-de-orajta (se sinajskou autoritou, na

základě Tóry) a mi-de-rabanan (s rabínskou autoritou, na základě učenců, oba

termíny pochází z aramejštinyl

Co je důležité: Bůh sdělil Izraeli prostřednictvím Mojžíše svou vůli ve formě celé

Tóry, to znamená zákonů obsahujících micvot ase (pozitivní příkazy) a micvot lo­

ta 'ase (negativní příkazy), tradovaných písemně, a jejich výkladů, tradovaných

ústně3. Zjevená boží vůle se stává písemným vlastnictvím Izraele a tento písemný

zákon je posléze rozšířen v různých knihách Proroků a Spisů. I když proroci také

promlouvali boží slova, je třeba mít neustále na zřeteli to, že totiž Mojžíš přijal

Tóru přímo od Boha4
• Proroci, na proti tomu, obdrželi své poselství

prostřednictvím vize. Proto bylo Mojžíšovi zjeveno skutečné právo, vztahující se

na všechny aspekty života, oproti prorokům, kteří byli povoláni, aby lidu

vštěpovali užitečnost a ducha zákona. Talmudští učenci si tohoto rozdílu byli

dobře vědomi, proto také přistupují k Tóře a prorockým spisům rozdílným

I Mamona je v podstatě obsahem moderního židovského právního systému, označovaného
termínem mišpat ivri, který odpovídá termínům anglické či německé právo.
2Termíny mi-de-arajta a mi- de rabanan nemají význam chronologický, ale kvalitativní .
3K tomuto např: Pirkej Avat 1:1 : "Moše přijal Tóru na Sinaji a předal ji JehoŠuovi. Jehošua
starším, starší prorokům a proroci ji předali mužům Velkého shromáždění." Jednoznačně se
též vyjadřuje Maimonides v úvodu ke svému komentáři k Mišně: "Hospodin předal našemu
učiteli Mojžíši každý zákon s podrobnými výklady. Nejprve mu předal zákon, pak mu sdělil
výklad a podrobnosti a vše, co kniha zákona (= Tóry) v sobě zahrnuje."in:B. Nosek, Rabínská
literatura, Praha 2000, s.3.
4"A Hospodin mluvil s Mojžíšem tváří v tvář, jak když někdo mluví se svým přítelem ... " Ex
33 : ll.
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způsobem- zákon zjevený prostřednictvím Mojžíše nazývají Divrej Tara (slova

zákona), zatímco prorocké spisy Divrej kabala (slova tradice). To vyjadřuje

skutečnost, že Tara še-bi-chtav (tj. psaný zákon) obsažený jak v Tóře, tak

v prorocích, vyjadřuje jak jeho literu, tak i jeho ducha. Stupeň jejich platnosti je

však chápán různě a je předmětem diskusí. .
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III. Ústní zákon

Jak jsme již řekli, kromě Tora še-bi-chtav (Psaný zákon) zde byla také paralelně

předána na Sinaji Tora še-be-al-pe (Ústní zákon), kterou rabíni označují za

směrodatnou interpretaci Tory še-bi-chtav. Psaný a Ústní zákon tvoří dohromady

"dva, kteří jsou jedním". Psaný ani Ústní zákon nemohou existovat jeden bez

druhého. Tato nutnost existence Ústního zákona vyplývá z charakteru a povahy

Tóry- Tóra je sice základní norma, ale není psána formou zákoníku, její

ustanovení nejsou úplná, nejsou vždy zcela jasně formulovaná a v některých

případech jsou i rozporná. Podle názoru židovských učenců by ustanoveni

Psaného zákona nemohla být doslovně plněna bez Ústniho zákona dokonce ani

generaci v niž byla dána5
. Co se týče rozporů v Psaném zákoně: v Dt 16:3-4

čteme: ,,Nebudeš při něm (hodu beránka) jist nic kvašeného. Po sedm dni budeš

při něm jist nekvašené chleby, chléb poroby. .. " Dt 16:8 však říká: " Šest dni

budeš jist nekvašené chleby, sedmého dne bude slavnostni shromážděni pro

Hospodina, tvého Boha ... " Či v Ex 31: 14 jsou za znesvěcení šabatu dva různé

tresty (smrt a vyobcování ze společenství). Neúplné a nejasné údaje nacházíme

např. v Ex 21: 12n, kde je za určité trestné činy stanoven trest smrti, nevíme však,

jakým způsobem má být provinilec popraven. Dobře to ilustruje též zákaz konání

práce o šabatu nebo o Dni smíření- zákaz totiž nespecifikuje povahu této práce a

výslovně je zmíněno pouze několik zakázaných činností jako orání, kosení ("Šest

dni budeš pracovat, ale sedmého dne odpočineš, i při orbě a při žni odpočineš"

Ex 34:21) a rozdělávání ohně ("V den odpočinku nerozděláte oheň v žádném

svém obydli" Ex 35:3). Ústní zákon však rozeznává celkem 39 základních

zakázaných prací, z nichž jsou pak odvozovány další činnosti, které se jim

podobají svými vlastnostmi a svým charakterem.

Psaný zákon je neúplný, některé zákony chybí vůbec a jiné jsou zmiňovány

mimochodem v souvislosti s jinými- např. chybí zákony o manželství, zákon o

rozvodu je zmíněn (v Dt 24:1-4) v souvislosti s příkazem, že muž se znovu

nesmí oženit s ženou, s níž se rozvedl, pokud ona se znovu vdala, ale opět


[…]


určitá zaměstnání (např. jako posádka letadel nebo 10dO, nebo dokonce

nemohou cestovat do některých zemí... Základním principem tohoto

zákona tedy je, s jistým i výjimkami, že by nikdo neměl být

JJ stigmatizován" po zbytek svého života kvůli protiprávnímu činu, ale

měla by zde být dána možnost otočit na další list, je nutné podpořit

plnou integraci zpět do společnosti. 40

Tento zákon přejímá halachický přístup popsaný jako "ustanovení pro

povzbuzení kajících se" (Enactment Jor the Encouragement oj Penitents), poprvé

zmíněný v Mišně, Gitin 5:5,později rozšířen na i na jiné zákonodárné a soudní

oblasti, tak aby byl usnadněn návrat kajícníka do pospolitosti. K tomu napsal Haj

Gaon, představený ješivy v Pumpeditě, zhruba před tisíci lety ve své responzi:

JJ Právo hovoří jasně, nic nemůže zůstat ve stavu (stálé) lítosti. Bůh

odpustí každému kajícníkovi, o kterém ví, že lituje svých špatných činů a

je odhodlán a je odhodlán nespáchat je znovu. Ačkoliv lidské bytosti

neznají, to co je skryto, ale pouze to, co je odhaleno, v případě, že již

uplynul dlouhý čas a u provinilce neshledáváme, že by něco skrýval,

nebo činil něco zjevně nepravého, je považován za upřímně kající ho se,

nechť je považován opět za řádného člověka. ,,41

40 Viz M. Elon, Jewish Law, Jerusalem 1994, s. 1708
41 "The law is clear that nothing can stand in the way of repentance, Gog forgives every penitent
who He knows has regretted his ugly deeds and has resolved not to commit them again.
Although human beings do not know what is hidden but only that wchich has been openly
revealed, if a long period of time has pas sed and the offender has given no indication of covert
or overt impropriety, and it is truly believed that he has repented, he is to be welcomed in a
good standing." ln: M. Elon, Jewish Law, Jerusalem 1994,s. 1708
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Na druhé straně zde pochopitelně existují značná omezení na práva provinilců

skrývat informace o svých předchozích přestupcích, záleží samozřejmě nejvíce

na závažnosti přečinu a pokud je taková informace důležitá pro stanovení

věrohodnosti a vhodnosti osoby pro určitá povolání a podobně. To může být

velmi důležité např. z hlediska bezpečnosti. To znamená, že i v halaše najdeme,

že pokud by přehlížení dřívějších provinění jedince mohlo způsobit vážně škody

a ohrožení ostatních, je naopak nutné mít tyto dřívější přečiny na zřeteli. Je tedy

nutné vážit mezi zájmy jednotlivce a jeho snahu po nápravě na straně jedné a

ochranu veřejnosti na straně druhé. V tomto moderním právním nástroji je velmi

dobře vidět přejímání tradičních halachických postupů do právního systému

Státu Izrael. Jako mnohokrát se jedná o nalezení rozumného kompromisu, vážení

potřeb jednotlivce a společnosti. Ponechání množství variant tak, aby je bylo

možno aplikovat na různé situace v budoucnosti. Variant takových, aby na ně

nedoplácela celá společnost, ale aby zároveň nedocházelo k pošlapávání práv

jednotlivce. Právní norma psaná přesně v duchu halachických postupů, norma

která nechává (přiměřenou) volnost aplikace na nesčetná množství situací, ke

kterým můžou nepředvídatelné motivy lidského jednání dospět. Norma, která se

však stále dokáže pohybovat ve svých vlastních mantinelech tak, aby stále plnila

svou funkci k ochraně jak většinové společnosti, tak jednotlivých individualit. Je

to brilantní ukázka nejlepších tradic židovského práva, které si po tisíciletí

zachovalo neuvěřitelnou životaschopnost a přizpůsobivost na měnící se kulturní,

ekonomické i sociální podmínky.
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X.Závěr

Ve své práci jsem se pokusil zachytit aktuální problematiku aplikace halachy

v moderním Izraeli. Je to neuvěřitelně složitý a komplikovaný proces. Židovské

právo, po tisíciletí se vyvijející v podmínkách neexistence vlastního státu se

během několika desítek let po vniku samostatného státu Izrael muselo vyrovnat

s obrovskou sumou situací a často protichůdných požadavků. Abych však o tom

mohl psát, bylo nutné v první části práce pojednat a typech halachických nástrojů

a jejich vzájemné interakci. To jak k vlastní aplikaci dochází jsem chtěl ilustrovat

v části o současném Izraeli. Nelze psát o halaše v dnešní době bez pochopení

hybných proudů v současné izraelské společnosti. Tím míním vůbec představy

různých náboženských nebo politických hnutí o tom, jak a na koho aplikovat

tradiční halachu v současném Státu Izrael. Považoval jsem za nezbytné popsat

alespoň rámcově motivy zakladatelů státu, proč některé poměrně významné

záležitosti zůstali v rukou tradičních náboženských institucí a značné obtíže

legislativních orgánů při přijímání základních státoprávních nástrojů, jako je

např. ústava.
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XI. Resumé

The Applicatian af Ha/akha (the Rabbinic Law) in the State af /srae/

ln this work I wrote about actuall problem of application of Hallakah in the State

of Israel. In the beginning I solved terminological structure of halakhic terms and

the equality of categories (de orajta! de rabanan). In the second part of the work, I

am dealing with situation in modem State of Israel. I thing it is verz interesting

and colourfull problem. Taditional jewish law has to deal for hundred of years

with the situation of being spread all over the world, both in the Christian

Europe, on one hand, both in Moslem Africa, on the other hand. This makes

actual situation very interesting and pushes nowadays lawyers to lots of

unexpectable situations. In final parts of this work, I am writing about connection

and relationship between halakhic term of teshuvah and todays law instruments

such a Crime Register and penitence.
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