Posudek bakalářské práce

na téma:

Aplikace halachy (rabínského práva) v moderním Izraeli

Vypracoval: Martin Rajniš

Vedoucí práce: David Biernot, Th.D.

Oponent: doc. Ph.Dr. Bedřich Nosek, CSc.

Intencí autora práce bylo načrtnout zevrubný obraz vztahu mezi politickým a právním systémem Státu Izrael a rabínským právem.

Práce má 39 stran. Je rozčleněna do dvou částí. Ta první se zabývá základními principy a pojmy, na nichž spočívá halachické právo. Druhá část se týká již vlastní intence práce, tj. popisu, jaké místo zaujímá halacha ve vztahu k politickému a právnímu systému moderního židovského státu. Nejdříve se autor zabývá nesnadnostmi, které provázejí vypracování ústavy již od vzniku Státu Izrael a odporu, který tomuto počínu kladou náboženské strany. Následně se věnuje problému tzv. „*statu quo*“ – tj. záležitostem, v nichž stát vychází vstříc halachickému právu, např. zachování soboty jako celonárodního dne odpočinku aj. Pozastavuje se nad postoji některých nábožensko-ideologických skupin vůči světskému židovskému státu: náboženským sionistům, na jedné straně, nebo stoupencům *Netorej Karta*, na straně druhé. Nakonec autor uvádí příklad, jak hodnoty vycházející z judaismu ovlivňují moderní zákonodárství. Konkrétně, v rabínském právu se objevuje *takanat ha-šavim*, ustanovení podle něhož upřímně se kající provinilec může po určitém čase dosáhnout svého dřívějšího postavení řádného člena komunity. V moderním právu se tento prvek projevuje v možnosti požádání o vymazání záznamu v trestním rejstříku po určité době bezúhonného života.

K bližšímu posouzení: první část práce se mi jeví poněkud předimenzovaná. Autor se mohl více věnovat druhé části a rozvinout pojednání problematického a v posledním desetiletí napjatého vztahu (ne-li „kulturní války“) mezi nábožensky založenými a světskými uskupeními v izraelské společnosti a jejich odlišnými vizemi státu a jeho právního systému. Autor odevzdal svou práci v létě minulého roku. Mezitím došlo v Izraeli k závažným událostem, které mají vztah ke zpracovanému tématu: např. během stahování osadníků z pásma Gazy stála řada nábožensky založených příslušníků ozbrojených sil před dilematem, zdali poslechnout a jednat dle příkazů svých nadřazených nebo rozhodnutí rabínských autorit.

Izraelský tisk tenkrát rovněž hovořil, že stažení osad z Gazy a další politický vývoj v zemi povede k jisté deziluzi také u náboženských sionistů a jejich menší podpoře ideologie, na níž moderní židovský stát stojí. Bylo by zajímavé, kdyby se autor mohl během obhajoby vyjádřit i k nejnovějšímu vývoji. Konečně a především, jak napovídá vlastní titul bakalářské práce, autor mohl do ní zapracovat více konkrétních případů ovlivnění nebo aplikace halachy v moderním zákonodárství Státu Izrael.

Po formální stránce (pozn. aparát apod.) nelze práci vytknout větší chyby. Poněvadž se jedná o práci bakalářskou, u níž se předpokládá, že se jedná o z větší části kompilační produkt, přičemž je nutné také přihlížet k tomu, že se nám zpravidla dostává do rukou „prvotina“ rozsáhlejší samostatné studentovy práce, hodnotím výkon Martina Rajniše známkou „**velmi dobře**“ (2) a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 29. 4. 2006

David Biernot, Th.D.